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Úvod

Konkurence dle slovníku cizích slov představuje soupeření, soutěžení, případně

hospodářskou soutěž. Již z této první věty může být zřejmé, že pojem konkurence má širší

záběr, něž jen ekonomický, ale rovněž sociální, kulturní, etický, sociální, politický atd.

V podnikání nelze opomíjet žádný zorný úhel konkurence, přestože ekonomické hledisko

je stěžejní (Mikoláš 2005).

Každý podnik, ať už v tuzemsku, nebo ve světě, se musí konkurencí zabývat. To však

neznamená, že by do styku s konkurencí nepřicházela obyčejná veřejnost. S termínem

konkurence přímo souvisí další známý termín, konkurenceschopnost. Je to schopnost

vyrovnat se či dokonce předčit konkurenci, konkurenční podnik, v určitém směru. Jeden

ze způsobů, jak být konkurenceschopný, je najít svou konkurenční výhodu. Konkurenční

výhoda je něco, co podnik odlišuje od ostatních, něco, co podnik dělá jinak, v nejlepším

případě lépe.

K zjištění, jak si podnik stojí oproti konkurenci, se využívají různé analýzy a metody.

Společnost díky nim může analyzovat své konkurenty a srovnat se s nimi. I díky tomu

může nalézt právě výše zmiňovanou konkurenční výhodu. Tyto analýzy se nevyužívají

jen k porovnávání s konkurencí, ale např. i k zjišťování potřeb zákazníků nebo

k budování vztahu se spotřebiteli. V dnešní době, při velké konkurenci ve všech

odvětvích, se právě potřeby zákazníků a vztahy s nimi stávají důležitým faktorem

v oblasti konkurenceschopnosti a nalezení konkurenční výhody.

Bakalářská práce je zpracována na téma analýza konkurenceschopnosti vybraného

podniku. Podnikem, na který bude bakalářská práce vztažena, je Úněšovský statek a. s.

Jedná se o podnik zabývající se zemědělskou prvovýrobou, a to jak rostlinnou, tak

živočišnou. V oblasti rostlinné výroby se podnik zaměřuje zejména na pěstování pšenice,

řepky a v posledních letech i máku. V živočišné výrobě se zabývá výrobou mléka,

výkrmem skotu a chovem skotu masného plemene.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část

vychází z literární rešerše odborné literatury. Postupně obsahuje kapitoly s vysvětlením a

představením pojmů konkurence, konkurenceschopnost nebo konkurenční výhoda.

Následuje další teoretická kapitola, která je zaměřena na okolí podniku. V případě této

bakalářské práce je okolí podniku rozděleno na makroprostředí, mezoprostředí a

mikroprostředí. V každém z prostředí jsou uvedené určité metody či techniky pro analýzu
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tohoto prostředí. Následuje analýza shrnující všechna prostředí, tedy SWOT analýza a

kapitola věnovaná benchmarkingu.

Praktická část je zaměřena na aplikaci pojmů z teoretické části na konkrétní podnik,

v případě této bakalářské práce je to Úněšovský statek a. s. Praktická část začíná bližším

představením sledovaného podniku. Jak již bylo zmíněno, poté jsou aplikovány jednotlivé

metody, představené v části teoretické, na konkrétní podnik v konkrétní prostředí. To

znamená, analýzu mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí, doplněné o analýzu

SWOT. Praktická část je zakončena navržením opatření pro posílení

konkurenceschopnosti Úněšovského statku a. s., které vycházejí z výsledků jednotlivých

provedených analýz.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit postavení společnosti v konkurenčním

prostředí a navrhnout opatření pro posílení její konkurenceschopnosti. Dílčími cíli práce

jsou charakteristika zvoleného podniku, analýza vlivů působících na podnik i na jeho

okolí a zpracování silných a slabých stránek podniku, stejně tak jako jeho příležitostí a

hrozeb.
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1 Konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, soupeření o

dosažení jedinečnosti

Konkurence je podstatné jméno čísla jednotného. Michael Porter (americký ekonom a

profesor na Harvardské univerzitě) však připomíná, že v praxi nabývá konkurence téměř

tolika podob, jako existuje odvětví (Magretta 2012).

Kislingerová a kol. (2008), s pojmem konkurence spojuje také pojem strategie: „Strategie

představuje cestu k dosažení cílů, při které se nejlépe uplatní přednosti podniku.“

(Kislingerová a kol., s. 42, 2008)

Úlohou strategie je tedy odlišit se od konkurentů, což může být dosaženo např. pomocí

získání náskoku a jeho co nejdelším udržení. Jinými slovy řečeno, to znamená vytvoření

a udržení konkurenční výhody (Kislingerová a kol. 2008).

Dlouhodobý úspěch podniku závisí nejen na schopnosti vytvářet úspěšné strategie, ale

současně i na schopnosti tyto strategie neustále aktualizovat. Tvorba strategie leží v srdci

každého podniku a ovlivňuje všechny jeho podnikatelské kroky. Strategie by měla také

být v souladu s podnikovou kulturou, jelikož se tyto dvě oblasti vzájemně ovlivňují

(Kislingerová a kol. 2008).

Strategie objasňuje, jak organizace vystavená konkurenci bude dosahovat mimořádné

úrovně výkonnosti. Tato definice je zdánlivě prostá, jelikož její slova jsou tak běžně

používaná, že se člověk jen málokdy zarazí, aby se zamyslel nad tím, co znamenají. Když

tak učiní, rychle mu dojde, že jsou to slova zatížená mnoha různými významy. Co je

konkurence? Jak působí? Jak organizace „vítězí“? Jaký je přesný význam slov

mimořádná výkonnost (Magretta 2012)?

Většině manažerů dělá konkurence starosti. Vědí, že je všudypřítomná. Mají nepříjemný

pocit, že jim dýchá za krk. Je jim jasné, že se konkurencí musí zabývat. A pokud mají

prosperovat, musí nalézt svou „konkurenční výhodu“. Jedním z důvodů, proč se firmám

nedaří zformulovat správnou strategii je, že lidé, kteří tyto firmy řídí, sami těmto pojmům

nerozumí. To má kritický význam, neboť pokud by neexistovala konkurence, nebylo by

třeba ani strategie, neexistoval by důvod hledat způsob, jak „zvítězit“, dosahovat lepší

výkonnosti, než dosahují soupeři (Magretta 2012).

To, jak je uvažováno o konkurenci ovlivňuje následná rozhodnutí, např. které věci

přijmout, jak konkurovat. Způsob uvažování o konkurenci ovlivní schopnost tato
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 rozhodnutí kriticky vyhodnotit. Proto se dříve, než se může začít hovořit o strategii, je

potřeba vyrovnat s otázkou konkurence a konkurenční výhody (Magretta 2012).

1.1 Konkurence

Hned na počátku je dobré si uvědomit, že konkurence je vztah dvou a více subjektů

(konkurentů). Konkurent, proto aby vůbec mohl vstoupit do konkurenčního vztahu, musí

splňovat minimálně dva předpoklady:

- Musí mít konkurenceschopnost, respektive musí disponovat konkurenčním

potenciálem,

- Musí chtít vstoupit do konkurence, tedy musí disponovat specifickým potenciálem,

tj. podnikavostí (Mikoláš 2005).

Konkurence je pojem, který označuje proces střetu různých ekonomických zájmů více

tržních subjektů (domácností, firem, státu) na různých typech trhů (trh produktů - výrobků

a služeb, trh výrobních faktorů - půdy, práce a kapitálu).

Subjekt již působící na trhu nebo teprve vstupující na trh chce realizovat své ekonomické

zájmy i na úkor jiných ekonomických hráčů.

Konkurence (konkurenční prostředí) je jedním z předpokladů fungování tržního

hospodářství (ManagementMania.com, ©2016).

Podle Kislingerové a kol. (2008) je konkurence ještě štěpena na tři typy. Prvním z nich je

Statická konkurence – považuje technologie za dané a tlačí proto firmy konkurovat

pomocí cen a nákladů. Druhým typem je Intenzivní konkurence – ta zvyšuje náklady na

poskytování výrobků a služeb, např. pomocí reklamy, doprovodných služeb apod., a

následně snižuje ceny, což vede k nižším ziskům. Naproti tomu existuje Dynamická

konkurence – nutí firmy konkurovat na základě nových přístupů, např. technologie

vytvářející nová strategická aktiva. Novými přístupy jsou myšleny především inovace.

Změna ze statické na dynamickou je často označována jako hyperkonkurenční posun.

Tržní konkurence je proces, ve kterém se střetávají různé zájmy různých subjektů trhu.


[…]


podniku, která lze jen těžko či snad vůbec utlumit nebo eliminovat.
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Příloha A: Organizační struktura Úněšovského statku a. s.

Zdroj: Interní materiály Úněšovského statku a. s., 2019
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Příloha B: Vstupní data pro finanční analýzy Úněšovského statku a. s. za

období 2014-2018 v tis. Kč

2014 2015 2016 2017 2018

Dlouhodobý

majetek
264400 277617 297728 319756 353020

Oběžná

aktiva
152325 142817 166971 162755 179523

Pozemky 69694 80137 82760 91012 104024

Stavby 104767 99996 94819 109198 111948

Hmotné

movité věci

a jejich

soubory

71517 79099 78302 80712 102731

Dospělá

zvířata a

jejich

skupiny

17702 18058 19514 20693 21315

Nedokončen

ý

dlouhodobý

hmotný

majetek

629 290 9235 6097 981

Podíly -

ovládaná

nebo

ovládající

osoba

0 0 11922 11977 11977

Zásoby 119277 98530 124333 115741 109136

Dlouhodobé

pohledávky
542 0 0 0 0

Krátkodobé

pohledávky
22170 26988 31102 38299 55128

Krátkodobý

finanční

majetek (od

2016

Peněžní

prostředky)

10336 17299 11536 8715 15259

Vlastní

kapitál
329323 325807 338978 352328 378002

Cizí zdroje 88337 95761 126926 131340 155508

Základní

kapitál
89509 81022 81022 81022 81022

Fondy ze

zisku
18093 18043 17990 17938 18087

Výsledek

hospodaření

minulých let

185436 213684 210537 224467 232588

Výsledek

hospodaření

běžného

účetního

období

44452 13058 29429 28901 46305

Dlouhodobé

závazky k

úvěrovým

institucím

40635 39268 30745 36005 46626

Odložený

daňový

závazek

5180 7350 9218 10667 12668

Krátkodobé

závazky k

úvěrovým

institucím

10043 10443 28521 31371 30782

Krátkodobé

závazky z

obchodních

vztahů

24087 32760 38283 31634 33204

Krátkodobé

ostatní

závazky

8392 5940 20159 21663 32228

Náklady

celkem
249490 242467 213340 242545 252190

Výnosy

celkem
293942 255525 242769 271446 298495

Tržby z

prodeje

výrobků a

služeb

215057 223238 160876 195832 217361

Tržby za

prodej zboží
156 58 149 11422 6163

Tržby z

prodaného

dlouhodobé

ho majetku

8615 7740 6651 8209 5269

Tržby z

prodaného

materiálu

1226 909 2139 1497 1649

Jiné

provozní

výnosy

48680 31867 72197 53375 66989

Výkonová

spotřeba
147204 148821 147263 148755 151950

Změna

stavu zásob

vlastní

činnosti

7217 22074 20173 6730 4448

Aktivace 11896 11765 13514 13819 14044

Osobní

náklady
44927 46948 50112 50950 53122

Úpravy

hodnot v

provozní

oblasti

30459 28996 28334 28232 29787

Ostatní

provozní

náklady

12731 11347 12450 12194 13212

Zdroj: vlastní zpracování dle Výročních zpráv Úněšovského statku a. s., 2019

Příloha C: Vstupní data pro porovnání s konkurenty za rok 2017 v tis. Kč

Netto

aktiva

Vlastní

kapitál
EAT EBIT Tržby

Hvozdecká

zemědělská a. s.
96760 80004 1990 2476 43358

Kralovická

zemědělská a. s.
376942 293677 25896 30608 205238

Nečtinská zemědělská

a. s.
178081 99201 4798 6638 31571

Úněšovský statek a. s. 483668 352328 28901 37293 207254

ZD Mladotice 56126 29092 1878 2630 31186

Žichlická zemědělská

a. s.
130175 79736 -2577 -1953 52119

Žilovská zemědělská

a. s.
117726 68313 2389 3456 46589

Zdroj: vlastní zpracování dle Výročních zpráv jednotlivých společností, 2019

Abstrakt

HLOUS, Zbyněk. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň, 2019. 86 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, finanční analýza,

Porterův model pěti sil, PEST analýza, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti

Úněšovský statek a. s. Konkurenceschopnost podniku je hodnocena pomocí analýz a

metod používaných ve všech okolích podniku. Práce obsahuje metodu VRIO a finanční

analýzu pro mikroprostředí podniku, Porterův model pěti sil pro mezoprostředí podniku

a PEST analýzu pro makroprostředí podniku. Výsledky z těchto analýz jsou shrnuty do

tabulky SWOT analýzy. V závěru práce jsou navržena opatření pro posílení

konkurenceschopnosti společnosti Úněšovský statek a. s.

Abstract

HLOUS, Zbyněk. Analysis of the Competitiveness of the Selected Company. Plzeň, 2019.

86 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competition, competitiveness, competitive advantage, financial analysis,

Porter´s five forces model, PEST analysis, SWOT analysis

The presented bachelor thesis is focused on the competitiveness analysis of the company

Úněšovský statek a. s. Company competitiveness is evaluated by means of analyzes and

methods used in all areas of the company. The thesis contains the VRIO method and financial

analysis for the microenviroment of the company, Porter´s five forces model for the company

interspace and PEST analysis for the company macroenviroment. The results of these

analyzes are summarized in the SWOT analysis table. In the ending of bachelor thesis are

suggested measures to improve competitiveness of the company Úněšovský statek a. s.