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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Zbyněk Hlous

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Skřivan

Podnik – firma: Úněšovský statek, a. s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které jsou logicky navázány.

Teoretická část je přehledná, avšak postrádám více zahraniční literatury. U některých obrázků a

tabulek chybí přímý odkaz v textu - např. tabulka č. 1, s. 20; tabulka č. 2, s. 28 - zde také chybí

komentář k tabulce; obrázek č. 1, s. 22 - zde také chybí komentář, který by byl provázán

s následujícími podkapitolami. Zásadní je to pak v praktické části, kde je například graf č. 3 a 4 bez

většího komentáře. U každého výčtu, který je oddělen čárkami, má být na začátku malé písmeno.

V praktické části oceňuji metodu VRIO pro zdroje Úněšovského statku a. s. a detailní vertikální a

horizontální analýzu. Závěry práce jsou popsány detailně a výstižně. Práci hodnotím klasifikačním
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

stupněm výborně, protože splňuje definované cíle a podniku Úněšovský statek a.s. může být tato práce

nápomocná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na stránce č. 71 píšete "Z předešlé tabulky by se dala pomocí matice TOWS odvodit strategie SO

(strenghts-opportunities)." Proč tedy v návrzích píšete o zmírnění slabých stránek a eliminaci hrozeb?

V teoretické části jsem nenašel žádnou zmínku o matici TOWS, popište ji.

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele
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